41110A111 N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 4' REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO DE DIREITO DO
TRÂNSITO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL — SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2019,
REALIZADA EM 11/09/2019.

Aos onze dias do mês de setembro de 2019, às dezenove horas (19h), na Sala de Reuniões I da
OAB-GO, foi instalada a 4a Reunião Ordinária da Comissão de Direito do Trânsito da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2019, sob a Presidência do Dra. Eliane
Nogueira da Silva. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros conforme lista
de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E ABERTURA: 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Iniciada a reunião com a discussão referente a
não aplicação de efeito suspensivo nos recursos de multas de trânsito pela SMT-GO, foi definido
que o Dr. Rafael irá elaborar uma minuta de oficio para ser entregue ao Secretário da SMT,
solicitando a aplicação do efeito suspensivo, tendo em vista, que todos os outros órgãos já
aplicam o efeito suspensivo nos recursos de multas de trânsito; 3.2. em relação a Portaria
450/2004 do DETRAN, a comissão entendeu que houve desrespeito ao Estatuto da Advocacia e
Lei 13.793/19 arts. 1° e 13°, ficando definido que o Dr. Bruno fará uma minuta de memorando a
ser encaminhada para a Comissão de Direitos e Prerrogativas do advogado para emissão de
parecer, após, será agendado um horário com o atual Presidente do DETRAN, que também é
advogado, para protocolo e entrega do oficio em mãos. Foi esclarecido pelo Dr. Bruno e Dr.
Rafael, que o Detran exige reconhecimento de firma da assinatura do cliente para atuação do
advogado perante o órgão, inclusive no que tange ao direito de acesso a informação de processos
e alguns impedimentos, principalmente referente a bloqueios de CNH, com a apresentação da
Carteira da OAB, ferindo os Direitos e Prerrogativas do advogado que confere o direito desse
obter acesso a autos, mesmo sem procuração; 3.3. Informação sobre a realização do II
CONGRESSO MOTO EDUCATIVO - foi informado sobre a alteração da data do evento para
dia 20/10/2019 no CEL DA OAB, com aumento do número de pessoas para 500 da comunidade,
onde os convites serão vendidos a R$30,00 (trinta Reais), com passeio motociclístico, Show e
palestras; 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Expedientes: nenhum 4.2. Processos com julgamento
iniciado: nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de
Processo/pauta do dia: nenhum 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2 Julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhuma. 6. ENCERRAMENTO. Eu, Raquel
Batista, Secretária, lavrei a presente ata, que lida e aprovada por todos os presentes será assinada
pela Presidente da Comissão de Direito do Trânsito.

difriveltig

Presidente da Comiss

a Silva

o de Direito do Trânsito

À,1 Comissão de
Direito de Trânsito

GOIÁS

Lista de Presenças

Reunião realizada em: 11.09.2019 às 19h

1. ELIANE NOGUEIRA DA SILVA - PRESIDENTE j_A....,,,, ç,- c..--14C2--
2. JOCASTA OLIVEIRA ARAUJO - VICE-PRES P1 ENTE

3. RAQUEL BATISTA DA SILVA BARBOSA - SECRETÁRIA ._

4. ALINE DO ESPIRITO SANTO RIBpRO

5. BRUNO ROSA DE OLIVEIRA

6. CARLOS ALBERTO GONÇALVES ILVA

7. DANILO SERGIO DE LIMA

8. GIANE RAMOS

9. GUILHERME ORDONEZ DE MATOS

10. IDELTON GOMES DA SILVA JÚNIOR W.r"----

11. LUCIANO FERREIRA SCAFF

12. MARCOS FERREIRA BATISTA

13. MATHEUS DE SIQUEIRA CANEDO

14. MURILO MARTINS PONTES

15. ORCELIO FERREIRA SILVERIO JUNIOR

16. PATRICIA ALVES DE OLIVEIRA

17. PAULO RODRIGUES JORGE

18. RAFAEL ALVES BORGES

19. ROBSON RIBEIRO RIOS , JUSTIFICOU

20. ROGÉRIO MONTEIRO GOMES

21. ROSELY CAROLINA DOS SANTOS SANTANA

22. SALLES FERREIRA DE MORAIS

23. SERGIO ARRUDA DA SILVA

24. VÂNIA DE FÁTIMA BARNABÉ MACHADO

25. VIVIANE RODRIGUES DE SOUSA ,(7. .

CONVIDADOS CONVIDADOS

26.1,44- )711),"